
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ NAM THANH MIỆN 
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Số:        /KH-UBND 

 

Nam Thanh Miện , ngày       tháng      năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS 

Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 

và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12 

trên địa bàn xã Nam Thanh Miện 

 

Thực hiện Công văn số 219 /KH-BCĐ ngày 31/10/2025 của Ban Chỉ đạo 

799 thành phố ban hành Kế hoạch Tổ chức hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng 

phó với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 

2025 và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12; 

Uỷ ban nhân dân xã Nam Thanh Miện xây dựng Kế hoạch tổ chức các 

hoạt động như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân trên địa bàn về phòng, 

chống HIV/AIDS. Thúc đẩy cộng đồng, đặc biệt là thanh niên, người có nguy cơ 

cao, tham gia các hoạt động dự phòng và xét nghiệm HIV. 

2. Đẩy mạnh cung cấp các dịch vụ toàn diện về phòng, chống HIV/AIDS: 

bao phủ dự phòng, phát hiện sớm, điều trị kịp thời HIV/AIDS và thúc đẩy việc 

tham gia bảo hiểm y tế của người nhiễm HIV hướng tới tăng tiếp cận dịch vụ về 

phòng, chống HIV/AIDS cho người dân. 

3. Giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV, người bị ảnh 

hưởng bởi HIV/AIDS và người có hành vi nguy cơ cao lây nhiễm HIV; tăng 

cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội với người nhiễm HIV, tạo điều kiện để 

người nhiễm HIV và thành viên gia đình họ tham gia các hoạt động phòng, 

chống HIV/AIDS. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG 

1. Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng các sự kiện 

- Các cơ quan, đơn vị; các nhà trường và các cơ sở thôn tổ chức Lễ phát 

động hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động 

quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, chống 

AIDS 01/12 và các sự kiện có liên quan. 

- Thời điểm tổ chức hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS 

diễn ra từ tháng 9 đến tháng 12/2025; Thời điểm tổ chức Tháng hành động quốc 

gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS trước ngày 

15/11/2025. 

2. Hoạt động truyền thông 
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- Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano tuyên truyền tại các tuyến đường chính, 

khu đông dân cư, trường học, trạm y tế... 

 - Phát thông điệp truyền thông trên hệ thống phát thanh xã, loa truyền 

thanh cộng đồng. 

- Tăng cường đăng tải bài viết, phóng sự trên cổng thông tin điện tử, 

mạng xã hội địa phương (Fanpage Đoàn, Hội…). 

 - Phát tờ rơi về kiến thức HIV/AIDS tại trạm y tế, trường học. 

3. Tổ chức các hoạt động ( hội nghị, hội thảo…) 

- Tổ chức hoạt động ngoại khóa, tọa đàm, hội thi tìm hiểu HIV/AIDS 

trong các trường THCS và các hội nghị đoàn thể tại các thôn. 

- Hướng dẫn giáo viên lồng ghép nội dung HIV/AIDS vào các tiết sinh 

hoạt lớp, giáo dục công dân tại trường THCS. 

- Đoàn thanh niên triển khai các mô hình “Thanh niên tình nguyện tuyên 

truyền phòng, chống HIV/AIDS”. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trạm Y tế  

 - Phối hợp Trung tâm Y tế Thanh Miện tổ chức tư vấn, xét nghiệm HIV 

miễn phí (nếu được hỗ trợ). 

- Tổ chức các buổi tư vấn cá nhân cho người có nguy cơ cao, cặp vợ 

chồng chuẩn bị kết hôn. Tổ chức các hoạt động truyền thông, nâng cao các dịch 

vụ dự phòng, tư vấn xét nghiệm HIV, dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con, 

tư vấn điều trị dự phòng trước phơi nhiễm HIV, chăm sóc, điều trị HIV/AIDS, 

mở rộng độ bao phủ bảo hiểm y tế cho người nhiễm HIV. Phát miễn phí bao cao 

su, tờ rơi, tài liệu,  

2. Cơ sở giáo dục 

- Phối hợp nhà trường tổ chức giáo dục ngoại khóa về HIV/AIDS cho học 

sinh THCS. 

- Triển khai thi vẽ tranh, viết bài cảm nhận, câu hỏi tìm hiểu về 

HIV/AIDS. 

- Giao cho giáo viên chủ nhiệm lồng ghép tuyên truyền trong sinh hoạt 

lớp cuối tuần. 

 3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công 

- Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội và các Trạm Y tế trên địa bàn xã trong 

việc phát thanh và đăng tải các sản phẩm truyền thông (tin, bài, video, clip, 

phóng sự, chuyên đề...). 

- Tăng cường định kỳ xây dựng chuyên mục đẩy mạnh tuyên truyền về 

phòng, chống HIV/AIDS. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

- Lồng ghép công tác truyền thông, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên 

quan tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực hưởng ứng Lễ phát động hưởng 
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ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia 

phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12 

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên huy động thanh niên, tổ chức các hoạt động 

cho giới trẻ, dán áp phích. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên đẩy 

mạnh các hoạt động tham gia thực hiện phong trào Chương trình phối hợp 

“Toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư”. 

 - Chủ trì các tổ chức tôn giáo, các tổ chức xã hội tại địa phương tích cực 

tham gia và tổ chức các hoạt động nhân Tháng hành động quốc gia phòng, 

chống HIV/AIDS.  

5. Các thôn trên địa bàn xã 

- Phối hợp với Trạm Y tế trên địa bàn xã và các cơ quan, đơn vị, đoàn thể 

triển khai tuyên truyền tại thôn; phát thanh, phổ biến các thông tin 35 năm Việt 

Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống 

HIV/AIDS (10/11 đến ngày 10/12/2025) và Ngày Thế giới phòng,chống AIDS 

01/12. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân đẩy mạnh các 

hoạt động tham gia thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống 

HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư”. Tích cực tham gia các hoạt động nhân Tháng 

hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

- Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách địa phương và các nguồn hợp 

pháp khác (nguồn xã hội hóa, tài trợ, đóng góp…). 

          V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

- Trạm y tế, trường học, các thôn tổng hợp báo cáo kết quả gửi về UBND 

xã trước ngày 10/12/2025 (qua Phòng Văn hóa- xã hội) để UBND xã tổng hợp, 

báo cáo kết quả về Sở Y tế trước ngày 15/12/2025 

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với 

HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS (12/11 đến 

ngày 12/12/2025) và Ngày Thế giới phòng,chống AIDS 01/12. Đề nghị các cơ 

quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế thành phố Hải Phòng; 

- Chủ tịch, các Phó CT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQVN xã; 

- Trạm Y tế xã; 

- Các Trường THCS xã; 

- Trung tâm DV sự nghiệp công; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT, VHXH (2b). 

 

 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Vũ Văn Nguyễn 
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